[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.03.2018

	№
	134

	г. Зуевка

О подготовке населённых пунктов, предприятий,

организаций и учреждений района к пожароопасному

весенне-летнему периоду 2018 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях обеспечения защиты населения района от пожаров в условиях весенне-летнего пожароопасного периода администрация Зуевского района Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и мероприятий, проводимых в течение пожароопасного периода, на территории Зуевского района в 2018 году согласно приложению.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности:
2.1. Принять меры по реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
2.1.1. Осуществить комплекс мер, направленный на укрепление материально-технической базы существующих на территории района пожарных формирований, провести техническое обслуживание и ремонт пожарной и другой приспособленной к тушению пожаров техники, укомплектовать её пожарно-техническим вооружением, обеспечить запасом ГСМ.

2.1.2. В населённых пунктах городского и сельских поселений создать условия для организации добровольных пожарных дружин, а также участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

2.1.3. Провести работы по созданию противопожарных преград (культивирование существующих полос) от лесоторфяных пожаров населённых пунктов.

2.1.4. Определить в муниципальных образованиях и на сельскохозяйственных предприятиях лиц, ответственных за безопасность при проведении контролируемых палов стерни и проведения опашки безопасных разрывов между определёнными секторами сельхозугодий.

2.1.5. Организовать в весенне-летний пожароопасный период, инструктирование (подготовку) пожаробезопасному пребыванию людей на дачных, приусадебных участках и в лесных массивах, посредством организации и проведения собраний населения, членов коллективов организаций и предприятий, а также с помощью средств массовой информации.

2.1.6. Организовать своевременное оповещение населения, подразделений Государственной противопожарной службы, иных противопожарных формирований о возникновении чрезвычайных ситуаций и пожарах.

2.1.7. Организовать очистку территорий населённых пунктов, организаций, предприятий и объектов животноводства от мусора, сухой травы, остатков кормов.
3. Рекомендовать отделению надзорной деятельности и профилактической работы Зуевского района Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области:

3.1. Организовать контроль за реализацией мероприятий, направленных на подготовку населённых пунктов, организаций и предприятий к весенне-летнему пожароопасному периоду.

3.2. Через средства массовой информации регулярно доводить до населения обстановку с пожарами в районе, ход реализации мер профилактического характера, направленных на их предупреждение.
4. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Зуевского района

А.Н. Кощеев

__________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий отделом по

делам ГО и ЧС администрации района

Е.А. Спиридонова
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации

района по жизнеобеспечению

В.В. Пантюхин

Заведующий сектором правовой

работы администрации района

О.П. Бармин

Рассылка: дело, отдел  ГО и ЧС, главы поселений, прокуратура, регистр

Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением  администрации

Зуевского района Кировской области
от                                 № ____________
ПЛАН

мероприятий по подготовке  к пожароопасному периоду и мероприятий, проводимых в течение пожароопасного периода, на территории Зуевского района в 2018 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	При наступлении пожароопасного сезона обеспечить мониторинг складывающейся пожароопасной обстановки в муниципальных образованиях, предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда в них транспортных средств и введение режимов чрезвычайной ситуации.

	при

необходимости
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Зуевского района (далее ОМС района), лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, отделение надзорной деятельности и профилактической работы Зуевского района Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,   чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, (далее - ОНДПР Зуевского района)*, Единая дежурно - диспетчерская служба Зуевского района (далее - ЕДДС Зуевского района)

	2
	Организовать контроль за своевременным выполнением лицами, использующими леса, работ по очистке мест рубок от порубочных остатков, а также работ по расчистке и уборке лесных насаждений, горельников, рубке погибших и поврежденных лесных насаждениях в следствие ветровалов и буреломов, а также в следствие засухи.
	в течение

2018года

	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*

	3
	Обеспечить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности лицами, использующими леса, владельцами объектов, расположенных на территории лесного фонда, создания ими систем предупреждения и тушения лесных пожаров на арендованных лесных участках, запасов ГСМ и укомплектованностью средствами пожаротушения за счет собственных средств.
	в течение

2018 года

	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, ОНДПР Зуевского района*

	4
	Разработать нормативные правовые акты «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний пожароопасный период 2018 года»
	до 10.04.2018
	ОМС района, отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации района (далее отдел ГО и ЧС)

	5
	С учетом имеющихся недостатков в обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов разработать действенные планы мероприятий по защите их от лесных пожаров.
	до 16.04.2018
	Администрация района, ОМС района

	6
	Организовать создание запасов смачивателей, пенообразователя, ранцевых огнетушителей, шанцевого и механизированного инструмента (бензопил) для тушения лесных пожаров, угрожающих населенным пунктам.
	до 16.04.2018
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, ОМС района

	7
	Проработать механизм оперативной доставки в районы возникновения крупных природных пожаров, в приграничные районы области (в случае угрозы перехода пожаров из соседних субъектов) пожарной и инженерной техники в течение пожароопасного сезона.
	до 16.04.2018
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, ОМС района, межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зуевский» (далее - МО МВД России «Зуевский»)*

	8
	Организовать рассмотрение вопросов выполнения подготовительных мероприятий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами, на заседаниях КЧС и ОПБ с утверждением планов мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону.
	март-апрель
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности  Зуевского  района  (далее - КЧС и ОПБ Зуевского района), ОНДПР Зуевского района*

	9
	Обеспечить мотопомпами и комплектами пожарных рукавов населенные пункты, удаленные от мест дислокации подразделений пожарной охраны и находящиеся в зоне риска природных пожаров.
	10.04.2018
	ОМС района

	10
	Для борьбы с массовыми лесными и торфяными пожарами предусмотреть создание сводных мобильных отрядов, организовать их подготовку к тушению лесных пожаров и оснащение необходимым пожарным оборудованием и инвентарем.
	16.04.2018
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, ОМС района, организации, ОНДПР Зуевского района*

	11
	Обеспечить искрогасителями всю технику, участвующую в добыче торфа, сельскохозяйственном производстве, а также железнодорожный подвижной состав, технику, предназначенную для тушения лесоторфяных пожаров. Создать резерв искрогасителей для техники, предназначенной для тушения лесоторфяных пожаров.
	16.04.2018
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, сельскохозяйственные организации, лица, использующие леса*, Горьковская железная дорога – филиал ОАО «Российские железные дороги» *

	12
	Рассмотреть вопросы выполнения превентивных мероприятий по защите населенных пунктов и объектов экономики от природных пожаров.
	10.04.2018
	КЧС и ОПБ Зуевского района, ОНДПР Зуевского района*, ОМС района

	13
	Обеспечить выполнение противопожарных мероприятий по защите населенных пунктов, садоводческих объединений, оздоровительных учреждений (с массовым пребыванием людей), организаций, объектов экономики и производственных объектов от распространения лесных пожаров, в том числе:

устройство противопожарных разрывов и минерализованных полос по всей длине границы с лесным массивом;

очистку территорий, а также противопожарных минерализованных полос от опавших листьев, сухой травы, мусора и др.;

обеспечение противопожарным водоснабжением в соответствии с нормативными требованиями, провести ремонт неисправных источников противопожарного водоснабжения, при необходимости заполнить их водой;

обеспечение подъездами и проездами для пожарной техники, устройство пирсов и подъездных путей с твердым покрытием;

установку на территории населенных пунктов и садоводческих некоммерческих товариществ противопожарных щитов с инструментом и пожарным инвентарем;

обеспечение населенных пунктов и садоводческих некоммерческих товариществ средствами звукового оповещения населения о пожаре;

обеспечение населенных пунктов и садоводческих некоммерческих товариществ наружным освещением территорий в темное время суток;

организовать дежурство на водоподающей и землеройной технике.

	16.04.2018
	ОМС района, руководители садоводческих объединений, руководители учреждений, организаций и объектов*

	14
	Организовать работу по ремонту неисправных пожарных автомобилей и мотопомп, находящихся в собственности поселений, обеспечению имеющейся пожарной техники необходимым пожарным оборудованием и запасами горюче-смазочных материалов.
	апрель
	ОМС района

	15
	Организовать взаимодействие с авиапредприятиями по вопросу авиапатрулирования лесных массивов.

	апрель
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*

	Мероприятия, проводимые в течение пожароопасного сезона

	16
	Организовать через средства массовой информации доведение до населения решений органов исполнительной власти Кировской области, органов местного самоуправления муниципальных образований о запрете (при необходимости) въезда в леса и на торфяники автотранспорта, посещения лесов туристами и населением.
	при принятии соответствующего решения
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, ОМС района, ОНДПР Зуевского района*

	17
	Запретить сжигание в лесах порубочных остатков, выжигание сухой травы и стерни на полях и территориях, прилегающих к лесам, разведение костров и сжигание мусора на свалках (за исключением сжигания порубочных остатков при установлении на длительное время 1 класса пожарной опасности по погодным условиям – по разрешениям министерства лесного хозяйства Кировской области).
	с наступлением пожароопасного сезона
	ОМС района, лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, руководители садоводческих некоммерческих товариществ*

	18
	Установить на трассах автомобильных дорог при выезде из населенных пунктов стенды, аншлаги и стандартные знаки о предупреждении пожаров.

	с наступлением пожароопасного сезона
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, лица, использующие леса*

	19
	Обеспечить взаимодействие между соответствующими органами лесного хозяйства, ПЧ-23, МО МВД России «Зуевский», а также с предприятиями лесопромышленного комплекса по вопросам обмена оперативной информацией, выполнения превентивных мероприятий и привлечения сил и средств на ликвидацию природных пожаров.
	в течение

пожароопасного сезона
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, администрация Зуевского района, МО МВД России «Зуевский»*, 23 пожарная часть Федерального Государственного казённого учреждения «1 отряд Федеральной противопожарной  службы по Кировской области»*(далее 23 ПЧ)

	20
	Организовать патрулирование наиболее пожароопасных участков возникновения лесоторфяных пожаров.
	в течение

пожароопасного

сезона
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества, лица, использующие леса*, МО МВД России «Зуевский» *

	21
	Осуществлять патрулирование в населенных пунктах, подверженных угрозе распространения лесных и торфяных пожаров.
	в течение

пожароопасного

сезона
	ОМС района, МО МВД России «Зуевский»*

	22
	Организовать постоянный мониторинг готовности сил и средств подведомственных организаций, лиц, использующих леса, к тушению лесных пожаров.
	в течение пожароопасного периода
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*

	23
	Организовать регулярную передачу в общественном транспорте, пригородном железнодорожном транспорте, на железнодорожном и на автовокзалах (автостанциях) объявлений по соблюдению мер пожарной безопасности в лесах и на торфяниках.
	в течение

пожароопасного

сезона
	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества*, ООО «Зуевка-Новотранс»*, ОНДПР Зуевского района*, организации, занимающиеся автоперевозками населения, Горьковская железная дорога – филиал ОАО «Российские железные дороги» *

	24
	Обеспечить контроль за осуществлением противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных и железных дорог, линий электропередач и связи, магистральных нефте- и газопроводов в подготовительный сезон и в течение пожароопасного сезона и соответствием данных земель требованиям пожарной безопасности, установленным действующим законодательством.
	в течение

пожароопасного

сезона
	ОМС района, Общество с ограниченной ответственностью «Зуевка-Новотранс»*, ОНДПР Зуевского района*, Горьковская железная дорога – филиал ОАО «Российские железные дороги»*, Филиал Зуевского района электрических сетей производственного отделения «Южные электрические сети» филиал   «Кировэнерго» Публичного акцио-нерного общества «Межрегио-нальная распределительная сетевая компания Центра и  Приволжья» *, Зуевское межрайонное предприятие электрических сетей Открытое акционерное общество «Коммун-энерго»*, филиал Открытое акцио-нерное общество «Газпром газо-распределение Киров» в г.Зуевка*,
центр Линейно-технического цеха г.Зуевка межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций  г.Кирово-Чепецк Кировского филиала Публичного  акционерного общества междугородней и   международной электрической связи     «Ростелеком»*

	25
	Организовать разъяснительную работу среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах и в лесах.
	в течение пожаро- опасного сезона
	ОМС района, ОНДПР Зуевского района *

	26
	Обеспечить контроль готовности сил и средств 23 ПЧ ГКУ «1отряд  ФПС по Кировской области» к осуществлению тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ в населенных пунктах, подверженных угрозе распространения лесных пожаров.
	в течение

пожароопасного сезона

	23 ПЧ *

	27
	Организовать работу при специализированном учреждении по тушению лесных пожаров региональной диспетчерской службы. Обеспечить ведение диспетчерской связи с лесными отделами министерства лесного хозяйства Кировской области.
	в течение пожаро-опасного сезона

	лесной отдел  министерства лесного хозяйства Кировской области Зуевского лесничества *

	28
	Организовать охрану общественного порядка в местах возникновения чрезвычайных ситуаций.
	в период чрезвычайных ситуаций
	МО МВД России «Зуевский» *

	29
	Принять необходимые меры по контролю за обстановкой при введении особого противопожарного режима либо режима чрезвычайной ситуации.
	в течение пожаро-опасного сезона
	МО МВД России «Зуевский» *

	30
	Обеспечить ежемесячное опубликование сведений о населенных пунктах и садоводческих некоммерческих товариществах, не обеспечивших выполнение мер противопожарной защиты от распространения лесных пожаров.
	 в течение

пожароопасного сезона
	ОНДПР Зуевского района *

	31
	Обеспечить готовность функциональных систем единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к работе в летний пожароопасный сезон.
	в течение

пожароопасного сезона
	Администрация района, отдел по делам ГО и ЧС района, ЕДДС Зуевского района, руководители служб, определенных Перечнем сил и средств постоянной готовности районного звена территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждённым постановлением администрации Зуевского района Кировской области от 10.06.2016 №379*, ОМС района, ОНДПР Зуевского района*

	32
	Организовать взаимодействие со средствами массовой информации по доведению до населения требований пожарной безопасности в летний пожароопасный сезон, а также о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами.
	в течение

пожароопасного сезона
	ОМС района, ОНДПР Зуевского района*

* привлекаются по согласованию